



Osmar Guedes da Silva Júnior

[Dados pessoais](#)

possui graduação em Geologia pela Universidade Federal do Pará (1994) e mestrado em Geologia e Geoquímica pela Universidade Federal do Pará (1998). Atualmente é professor do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, ministrando as disciplinas Sistemas de Informação Geográfica e Ecologia da Paisagem; e técnico administrativo da Universidade Federal do Pará. Tem experiência na área de Geociências, com ênfase em Geologia, atuando principalmente nos seguintes temas: morfoestratigrafia, sucessões marinhas, planície costeira, quaternário e neotectônica.
(Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 11/04/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/2810443361539896>



Nome Osmar Guedes da Silva Júnior

Nome em citações bibliográficas SILVA JÚNIOR, O. G.

Sexo Masculino

Endereço profissional Universidade Federal do Pará, Centro de Geociências, Departamento de Geologia.
Av. Bernardo Sayão 01 - Lab. de Computação Aplicada às Geociências - COMAP
Guamá
66075-110 - Belem, PA - Brasil
Telefone: (91) 2111457
URL da Homepage: <http://>

Endereço eletrônico guedesjr@ufpa.br



Formação acadêmica/Titulação

1995 - 1998 Mestrado em Geologia e Geoquímica.
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Morfoestratigrafia da Planície Costeira do Município de São João de Pirabas (Porção NW) - NE do Estado do Pará, *Ano de Obtenção:* 1998.
Orientador: Maâmar El-Robrini.
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
Palavras-chave: geologia do quaternário; estratigrafia; sedimentologia; sensoriamento remoto.
Grande área: Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Geologia do Quaternário.

1984 - 1994 Graduação em Geologia. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.



Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 6

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico Administrativo, Carga horária: 40

Atividades

4/1998 - Atual Serviços técnicos especializados, Centro de Geociências, Departamento de Geologia.

Serviço realizado
computação aplicada às geociências.



Áreas de atuação

1. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/11/2007 às 16:22:58 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.